
D.D.G. n.  105   dell'1 agosto 2023

 REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni;
VISTO il  vigente  C.C.R.L.  del  personale  con  qualifica  dirigenziale  della  Regione 

siciliana e degli Enti di cui all'Art. 1 della L.R. n. 10/2000;
VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 
della Regione;

VISTO il D.P. Reg.  n. 9 del 5 aprile 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento  
di  attuazione  del Titolo  II  della  L.R.  16 dicembre  2008 n.19.  Rimodulazione 
degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo  13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

 VISTA la Legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 – legge di stabilità regionale 2023-
2025;

VISTA la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione n. 106 dell'1 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 
e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  311 del  31  gennaio  2023  con  il  quale,  in  attuazione  alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 48 del 20 gennaio 2023, è stato conferito 
alla  Dott,ssa Donata Giunta l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale degli Affari Extraregionali;

VISTO il D.D.G. n. 104 dell'1/8/2023, con il quale, al Dott. Marco Palumbo, dirigente 
dell'Area 1 “Direzione, coordinamento e controllo di gestione”, a far data dal 2 
agosto 2023 viene conferito l'incarico di dirigente ad interim dell'Area 2 “Affari 
generali e comuni” e, contestualmente, revocato l'incarico di dirigente ad interim 
del Servizio 3 “Coordinamento di Attività di Internazionalizzazione e Raccordo 
con l’Ufficio di Bruxelles della Presidenza della Regione”, giusto D.D.G. n. 77 
del 30/6/2023;

VISTO il D.D.G. n. 93 del 20/7/2023, con il quale è assegnata in via esclusiva al Dott. 
Marco Palumbo la  gestione del  capitolo  100337 “Spese per  il  funzionamento 
dell'Ufficio regionale di collegamento con le Istituzioni dell'Unione Europea, con 
sede  in  Bruxelles,  in  ragione  delle  competenze  istituzionali  ascritte,  in 
particolare, al Servizio 3 citato;



CONSIDERATO che la proposta di razionalizzazione dell'assetto organizzativo del Dipartimento 
degli affari extraregionali, confermata con nota prot. n. 4335 del 10/7/2023 alla 
Segreteria Generale, prevede la fusione del Servizio 1 “Coordinamento di attività 
in  ambito  euro-mediterraneo” e  del  Servizio  3 “Coordinamento  di  Attività  di 
Internazionalizzazione  e Raccordo con l’Ufficio  di  Bruxelles  della  Presidenza 
della Regione” in un'unica struttura intermedia;

RITENUTO nelle  more  della  riorganizzazione  dipartimentale,  al  fine  di  assicurare  la 
continuità  amministrativa  del  Servizio  3,  di  dover  conferire,  a  far  data  dal  2 
agosto 2023, incarico ad interim alla Dott.ssa Loredana Guarino, per una durata 
non  superiore  a  mesi  tre,  fermo  restando  il  mantenimento  dell'incarico  di 
dirigente del Servizio 1 “Coordinamento di attività in ambito euro-mediterraneo”, 
giusto D.D.G. n. 41 del 9/6/2022;

RITENUTO inoltre, di assegnare in via esclusiva alla dott.ssa Loredana Guarino, a far data dal 
2  agosto  2023,  la  gestione  del  Capitolo  100337  “Spese  per  il  funzionamento  
dell'Ufficio  regionale di  collegamento  con le  Istituzioni  dell'Unione Europea,  
con sede in Bruxelles”, iscritto alla Rubrica 6 Amministrazione  1, del Bilancio 
regionale, dando atto che la gestione del capitolo de quo comporta l'impegno, la 
liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dagli attuali fornitori di beni e 
servizi alle condizioni contrattuali vigenti, rimettendo all'Ufficio di Bruxelles e al 
Dirigente  responsabile  dello  stesso  ogni  variazione  contrattuale  e/o  eventuale 
nuova scelta di contraenti a condizioni più vantaggiose;  

VISTI l'art. 49, comma 15, della l.r. n. 9/2015 relativo alle modalità di conferimento 
degli incarichi  dirigenziali ad  interim,  nonché  l'art.  40  del  C.C.R.L.  area 
dirigenziale vigente;

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
conferito alla  Dott.ssa  Loredana  Guarino,  ai  sensi  dell’Art.  40  del  vigente  C.C.R.L.  –  Area 
dirigenza,  l’incarico  di dirigente ad  interim  del  Servizio  3  “Coordinamento  di  Attività  di 
Internazionalizzazione e Raccordo con l’Ufficio di Bruxelles della Presidenza della Regione”, 
con decorrenza dal  2 agosto 2023, per una durata  non superiore a mesi 3 (tre),  mantenendo 
l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  1  “Coordinamento  di  attività  in  ambito  euro-
mediterraneo”.

Art. 2
A far data dal 2 agosto 2023 è assegnata in via esclusiva alla dott.ssa Loredana Guarino la gestione 
del Capitolo  100337  “Spese per il funzionamento dell'Ufficio regionale di collegamento con le  
Istituzioni dell'Unione Europea, con sede in Bruxelles”, iscritto alla Rubrica 6 Amministrazione 1, 
del Bilancio regionale. 

Art. 3
Il  presente  decreto  verrà  notificato  al  dirigente  interessato  e  sarà  trasmesso,  per  quanto  di 
competenza, al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e verrà pubblicato nel sito 
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, 
n. 21 e s.m.i.

Palermo, 1 agosto 2023

Il Dirigente Generale
      Donata Giunta


		2023-08-01T17:12:56+0200
	DONATA GIUNTA




